SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE SELEÇÃO - CSI/DGPES/SMAP
EDITAL

EDITAL 014/2022

CONCURSOS PÚBLICOS 629 A 636 – PROFESSOR – ÁREAS DO

CONHECIMENTO

PROCESSO SEI Nº 20.0.000024640-0

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PATRIMÔNIO, através da Fundação La Salle, torna público:

1. A divulgação das Notas Oficiais das Provas de Títulos, conforme anexos abaixo:

Anexo 1 – Notas Oficiais das Provas de Títulos – Acesso Universal;

Anexo 2 – Notas Oficiais das Provas de Títulos – Acesso Pessoa Com Deficiência - PCD; e

Anexo 3 – Notas Oficiais das Provas de Títulos – Acesso Pessoa Negra - PN.

2. Os candidatos poderão acessar a consulta individual das Notas Oficiais das Provas de Títulos no site da
Fundação La Salle https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php. A consulta está disponível a
partir do dia 04/02/22 no link – Área do Candidato.

3. Quanto aos resultados dos recursos administrativos contra as Notas Preliminares das Provas de Títulos,
conforme segue:

Nº Inscrição Nome Cargo Resultado Motivo

009967 Adriano De Souza Bildhauer 636 - Professor - Língua Inglesa Indeferido 7.3.5 b); 7.4.2; 7.4.3

009152 Alessandra Cezar Reichstein 632 - Professor - Língua Portuguesa Indeferido 7.3.5 b)

010081 Alessandra Vargas Cordeiro 632 - Professor - Língua Portuguesa Indeferido 7.4.3 b)

012085 Alexsandra Fachinello 631 - Professor - Geografia Indeferido 7.4.3 a); 7.4.9

009289 Ebrailon Masetto 629 - Professor - Ciências Químicas, Físicas e Biológicas Deferido

009301 Ana Paula Hossel Garcia 630 - Professor - Educação Física Indeferido 7.3.5 e)

012018 Andre Porto Jaques 631 - Professor - Geografia Indeferido 7.4.9; 7.4.10 c)

010459 Fernanda Da Silva Alabarce 629 - Professor - Ciências Químicas, Físicas e Biológicas Deferido

009818 Angelita De Vagre Rodrigues Carboni 630 - Professor - Educação Física Indeferido 6.3.3; 6.4.4

010037 Antonio D'amore De Melo 635 - Professor - História Indeferido 6.3.8

012030 Ariosto Loureiro Goncalves Filho 631 - Professor - Geografia Indeferido 7.4.3; 7.4.9

011770 Betina Dias Torriani 635 - Professor - História Indeferido 7.4.3; 7.4.9

010031 Bruno Correia De Oliveira 629 - Professor - Ciências Químicas, Físicas e Biológicas Indeferido 7.3.5 b)

011129 Camila Possamai Da Silva 633 - Professor - Matemática Indeferido 7.4.9

011062 Camila Silva 635 - Professor - História Indeferido 7.3.5 b); 6.3.12

010544 Cristiano Pinto Oliveira Da Rosa 630 - Professor - Educação Física Indeferido 7.3.5 e)

010460 Cristofer Rafael Da Cruz 631 - Professor - Geografia Indeferido 7.4.3 b)

009113 Mariana Gaglianone Da Cruz 630 - Professor - Educação Física Deferido

010293 Eduardo Dos Santos Damas 632 - Professor - Língua Portuguesa Indeferido 7.4.3

010230 Eduardo Techera Mello Filho 633 - Professor - Matemática Indeferido 7.4.9; 6.4.6

011292 Aline Carlise Slodkowski 631 - Professor - Geografia Deferido

010395 Eliezer Vargas 631 - Professor - Geografia Indeferido 7.4.9;  6.4.6; 7.4.10 c)

009853 Fabio Buffon 629 - Professor - Ciências Químicas, Físicas e Biológicas Indeferido 7.3.5 b); 7.4.3 a)

Edital 14 (17262445)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 1

https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php

009500 Andrea Santos De Araujo 631 - Professor - Geografia Deferido

010770 Elaine Garcia Forte 631 - Professor - Geografia Deferido

010209 Ludmila Losada Da Fonseca 631 - Professor - Geografia Deferido

011172 Francieli Schell 636 - Professor - Língua Inglesa Indeferido 7.4.3

010028 Guilherme De Oliveira Pokorski 635 - Professor - História Indeferido 7.4.3 b); 7.4.10 a)

011018 Guilherme Lauterbach Palermo 635 - Professor - História Indeferido 7.3.5 b); 7.4.3

010893 Ismael Wolf Ferreira 635 - Professor - História Indeferido 7.4.3

012730 Jacqueline Vaccaro Teer 632 - Professor - Língua Portuguesa Deferido

010958 Jose Vinicius Pio De Almeida Junior 632 - Professor - Língua Portuguesa Indeferido 7.4.3 b)

011759 Leonardo Costa Dias 634 - Professor - Artes Indeferido 7.4.9

012459 Lisiane Cristina Bauer 636 - Professor - Língua Inglesa Indeferido 7.4.3

010644 Luciana Jardin 632 - Professor - Língua Portuguesa Indeferido 7.4.9

010593 Luciano Pinheiro Paltian 635 - Professor - História Indeferido 7.4.9

009503 Marcos Lagranha Teichmann 632 - Professor - Língua Portuguesa Deferido

013163 Marcio Hoff 631 - Professor - Geografia Indeferido 7.4.3; 6.3.8

010749 Neuza Terezinha Bataglim 632 - Professor - Língua Portuguesa Parcialmente Deferido 7.4.9

010690 Fernanda Xavier Varella 634 - Professor - Artes Deferido

013091 Paula Nunes Lages 634 - Professor - Artes Deferido

009233 Felipe Rodrigo Contri Paz 635 - Professor - História Deferido

009322 Natalia Munaro De Leao 635 - Professor - História Indeferido 6.3.11

009393 Maristel Pereira Nogueira 635 - Professor - História Deferido

012233 Nina Becker 631 - Professor - Geografia Indeferido 7.4.9

010210 Max Elisandro Dos Santos Ribeiro 635 - Professor - História Deferido

011672 Rafael Vieira Levandovski 635 - Professor - História Parcialmente Deferido 6.3.3; 7.3.5

011853 Ramon Arend Paranhos 632 - Professor - Língua Portuguesa Indeferido 7.4.3

011665 Sabrina Esmeris 634 - Professor - Artes Indeferido 7.3.5 b)

010899 Sandro Marques Dos Santos 635 - Professor - História Indeferido 7.3.5 b)

013141 Sara Schwambach De Almeida 629 - Professor - Ciências Químicas, Físicas e Biológicas Deferido

010382 Solange De Souza Leite 634 - Professor - Artes Indeferido 7.4.9

011339 Soraia Girardi Bauermann 629 - Professor - Ciências Químicas, Físicas e Biológicas Indeferido 7.4.3 a); 7.4.9

009238 Sunamita Porte Da Rosa 636 - Professor - Língua Inglesa Indeferido 7.3.5 b)

012221 Tassiani Silva Mazzoni 630 - Professor - Educação Física Indeferido 7.3.5 b)

010167 Thiago Vieira Pires 635 - Professor - História Indeferido 7.4.9

3.1 Quadro informativo quanto ao código do motivo do Indeferimento:

6.3.3

O candidato deverá preencher o Anexo III - Formulário da Prova de Títulos - Formação Acadêmica, que
integra este Edital, e adicionar a relação de títulos com cópia autenticada dos documentos. Deverá
entregá-los ou enviá-los no período previsto no cronograma de execução deste Edital, pessoalmente ou
por SEDEX e A.R. (aviso de recebimento), no endereço da Fundação La Salle, Av. Getúlio Vargas,
5558, Sala 105, Centro, Canoas, RS, CEP 92010-242. Em caso de envio da documentação por SEDEX
e A.R., a data de postagem deverá ser até o último dia útil da data limite para entrega. Correspondências
enviadas fora do prazo serão desconsideradas.

Edital 14 (17262445)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 2

6.3.8

Para a comprovação da conclusão do curso de pós-graduação, será aceito o diploma, devidamente
registrado, expedido por instituição reconhecida pelo MEC, atestando que o curso atende às normas da
Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação), do Conselho
Nacional de Educação (CNE) ou está de acordo com as normas do extinto Conselho Federal de
Educação (CFE). Também será aceito certificado e (ou) declaração de conclusão de curso de pós-
graduação, expedido por instituição reconhecida pelo MEC, desde que acompanhado do histórico escolar
do candidato, no qual conste o número de créditos obtidos, as áreas em que foi aprovado e as
respectivas menções, o resultado dos exames e do julgamento da monografia, tese ou da dissertação.
Caso o histórico ateste a existência de alguma pendência ou falta de requisito de conclusão do curso, o
certificado e (ou) declaração não será aceito.

6.3.11
Para curso concluído no exterior, será aceito apenas o diploma, desde que revalidado por instituição de
ensino superior no Brasil e traduzido para a língua portuguesa por tradutor juramentado.

6.3.12
Uma vez entregues os títulos, não serão aceitos acréscimos de outros documentos. Por ocasião dos
recursos, poderão ser entregues somente documentos que sirvam para esclarecer ou complementar
dados de títulos ou declarações já entregues.

6.4.4

O candidato deverá preencher o Anexo IV deste Edital, Formulário da Prova de Títulos - Experiência
Profissional, anexando cópia autenticada dos documentos comprobatórios do tempo de experiência
profissional para entrega na sede da Fundação La Salle ou enviar por SEDEX, para o endereço Av.
Getúlio Vargas, 5558, Sala 105, Centro, CEP 92010-242, Canoas/RS. Em caso de envio da
documentação por SEDEX a data de postagem deverá ser até o último dia útil da data limite para
entrega. Correspondências enviadas fora do prazo predeterminado serão desconsideradas

6.4.6 Os comprovantes de experiência devem ser entregue em cópias autenticadas (frente e verso).

7.3.5

Motivação para não valoração dos títulos:

 a) nome diferente do que consta na inscrição do candidato, sem apresentação de documento
comprobatório de troca de nome por motivação legal;

b) prazo de conclusão do curso posterior a data de publicação deste Edital;

c) falta de assinatura no documento apresentado;

d) sem tradução/validação quando realizado no exterior;

e) sem a equivalência à área do cargo pleiteado;

f) cópia do documento não autenticada;

g) título sem validação dos órgãos competentes;

h) com informações insuficientes para avaliação da Banca Examinadora;

i) ter sido reprovado na etapa de provas objetiva ou redação.

7.4.2
Entende-se como tempo de experiência profissional a comprovação documental, do exercício das
funções do emprego pleiteado, considerando o período de cada 12 (doze) meses completos em um
mesmo contrato de trabalho, sem sobreposição de tempo.

7.4.3
A experiência profissional deve ser comprovada através de um dos seguintes documentos, sendo
considerada a experiência até a data de publicação deste Edital:

7.4.9
Não será aceito como forma de comprovante de tempo de experiência: declarações; atestados; Recibo
de Pagamento a Autônomo – RPA; Nota Fiscal. Assim, serão consideradas apenas as formas descritas
no subitem 7.4.3 deste Edital.

7.4.10

Motivação para não valoração do tempo de experiência profissional:

 a) Cópia do documento não autenticada;

b) Falta de assinatura no documento apresentado;

c) Não ter o registro de início e término das atividades;

d) Estágio profissional/acadêmico curricular obrigatório ou facultativo;

e) Experiência fora da área do cargo pleiteado;

f) Experiência exercida fora do território nacional;

g) Experiência como empregador ou participante em sociedade;

h) Experiência inferior a 12 (doze) meses;

i) Serviços e/ou trabalhos voluntários.

3.2 Os candidatos receberão as justificativas quanto ao deferimento e/ou indeferimento de seu pedido através do
e-mail cadastrado no site da Fundação La Salle.

4. As Listas Homologadas de Candidatos Aprovados, conforme anexos abaixo:

Anexo 4 – Lista Homologada de Aprovados – Acesso Universal;

Edital 14 (17262445)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 3

Anexo 5 – Lista Homologada de Aprovados – Acesso Pessoa Com Deficiência - PCD; e

Anexo 6 – Lista Homologada de Aprovados – Acesso Pessoa Negra - PN.

5. A Homologação Final dos Concursos Públicos 629 a 636, para os cargos de Professor: Ciências
Químicas, Físicas e Biológicas, Educação Física, Geografia, Língua Portuguesa, Matemática, Artes, História
e Língua Inglesa.

Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2022.

ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

Documento assinado eletronicamente por André Luis dos Santos Barbosa, Secretário(a)
Municipal, em 04/02/2022, às 11:51, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o
Decreto Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 17262445
e o código CRC 4E60261B.

20.0.000024640-0 17262445v9

Edital 14 (17262445)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 4

	Edital 14 (17262445)